
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República na Paraíba

EDITAL n° 32/2019

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA FORMAÇÃO DO QUADRO DE RESERVA
EM PROGRAMA DE ESTÁGIO NÃO-OBRIGATÓRIO,  DE NÍVEL SUPERIOR,  DA
ÁREA DE DIREITO,  DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA (JOÃO
PESSOA)  E  PROCURADORIAS  DA  REPÚBLICA  NOS  MUNICÍPIOS  DE
GUARABIRA/PB, C.GRANDE/PB, PATOS/PB, MONTEIRO/PB E  SOUSA/PB.

O COORDENADOR DE ESTÁGIO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NA PARAÍBA,
tendo em vista o disposto na Lei n.º 11.788, de 25/9/2008, Portaria PGR n° 378/10, atualizada, e
Edital nº 19, de 29 de agosto de 2019, resolve:

1. Tornar público, na forma do Anexo I deste Edital,  a listagem dos candidatos aprovados no
referido Processo Seletivo, na qual consta classificação por ordem decrescente de nota final, para
cada Unidade do MPF no Estado.

2.  Tornar  público,  na  forma  do  Anexo  II  deste  Edital,  a  listagem  dos  candidatos  NÃO
aprovados na Prova Subjetiva do referido Processo Seletivo, ordenada por inscrição para cada
Unidade do MPF no Estado.

3. Reiterar que, conforme item 5.15, do Edital n° 19/2019, que regulamenta a presente seleção,
em caso de empate, terá preferência, na seguinte ordem, o candidato que: a) obtiver maior nota
na prova subjetiva; b) apresentar melhor desempenho curricular universitário (CRE).

4. Reiterar também que, conforme item 3.1, do Edital n° 19/2019, está reservado aos candidatos
com  deficiência  e  aos  participantes  do  Sistema  de  Cotas  para  Minorias  Étnico-Raciais,  o
percentual de 10% (dez por cento) das vagas existentes na unidade do Ministério Público Federal
no Estado da Paraíba, que vierem a surgir ou forem criadas no prazo de validade do regulamento,
ficando destinadas as vagas 10ª, 20ª, 30ª e assim sucessivamente aos candidatos com deficiência
e/ou aos participantes do Sistema de Cotas para Minorias Étnico-Raciais.

5. Abrir o prazo recursal de 02 (dois) dias para a nota da prova subjetiva.

5.1  ATENÇÃO: Os possíveis recursos deverão utilizar o formulário destinado a esse fim que
consta  no  ANEXO  IV  do  edital  de  abertura  do  Processo  Seletivo  (Edital  nº  19/2019)  e
protocolados  em  uma  das  Unidades  do  Ministério  Público  Federal  no  Estado  da  Paraíba,



conforme endereços constantes do item 4.1.2.1 do mesmo edital. Não serão aceitos recursos de
outra forma ou que não sejam protocolados até o prazo estabelecido.

João Pessoa, 20 de novembro de 2019.

JOSE GUILHERME FERRAZ DA COSTA
Procurador da República

COORDENADOR DE ESTÁGIO
Assinado digitalmente



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República na Paraíba

ANEXO I DO EDITAL n° 32/2019
LISTAGEM FINAL DOS APROVADOS

1) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República na Paraíba (João Pessoa):

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final CRE Critério Desempate

1 0065 LUCAS CAVALCANTE GONDIM 4,16 5,00 9,16 - -

2 0024 AMANDA DOS SANTOS NASCIMENTO** 3,20 4,30 7,50 - -

3 0007 FRANKLIN SOSTENES SOARES ALCANTARA** 3,20 4,20 7,40 - -

4 0020 VICTOR LEAL ANTUNES 3,84 3,50 7,34 - -

5 0227 VICTOR SANTOS GUSMAO 3,20 3,30 6,50 - -

6 0290
CARLOS HENRIQUE ALMEIDA ESTRELA DE 
OLIVEIRA

3,52 2,80 6,32 - -

7 0001 MATHEUS RIBEIRO BARRETO DIAS 2,56 3,70 6,26 - -

8 0356 LUISA TELECIO FIRMINO 2,40 3,80 6,20 - -

9 0019 TASSIA AMORIM FIGUEIREDO 2,88 3,20 6,08 - -

10 0096 PERICLES JOSE CARNEIRO JUNIOR 3,36 2,70 6,06 - -

11 0106 LUCAS OTAVIO ALVES DE MELO 3,20 2,80 6,00 - -

12 0330 VICTOR RAFAEL VIEIRA DO EGITO 3,20 2,70 5,90 - -

13 0123 JULIO HENRIQUE CONCEICAO MOTA 2,88 2,90 5,78 - -

14 0116 LUIZ CARLOS DE SOUZA JUNIOR 2,72 3,00 5,72 - -

15 0271 RODRIGO OLIVEIRA DINIZ DA SILVA 2,88 2,70 5,58 - -

16 0152 JORGE PEREIRA SOARES 2,72 2,80 5,52 9,38 -

17 0240 FRANCISCO DAS CHAGAS ARAUJO FILHO 2,72 2,80 5,52 8,92 CRE

1



18 0195 JOAO PEDRO RIEIRO BATISTA 2,72 2,70 5,42 - -

19 0280 LEANDRO OZIEL PEREIRA DA SILVA 2,56 2,70 5,26 - -

20 0339 THIAGO GUEDES DE OLIVEIRA LIMA 2,56 2,60 5,16 9,01 -

21 0133 HECTOR GABRIEL FONSECA CORDEIRO DE MORAIS 2,56 2,60 5,16 8,70 CRE

22 0006 ALYSSON JOSE ALCANTARA DE ALBUQUERQUE 2,56 2,60 5,16 8,08 CRE

23 0153 EUGENIO CEZAR CARVALHO 2,56 2,60 5,16 6,68 CRE

24 0308 VINICIUS WEBSTER DOS SANTOS 2,40 2,70 5,10 - -

25 0383 MILENA MARIELY RIBEIRO CHAVES 2,40 2,60 5,00 - -

2) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Guarabira:

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final CRE Critério Desempate

1 0008 JAYNE RAFAELA FIGUEREDO COSTA 2,88 3,75 6,63 - -

2 0010 PETRUCIO DE LUCENA SOARES 2,56 2,60 5,16 - -

3) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Campina Grande:

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final CRE Critério Desempate

1 0092 MARIA FLAYANE DOS SANTOS PINTO 4,16 4,10 8,26 - -

2 0042 GABRIEL OLIVEIRA CHAVES 2,40 4,10 6,50 - -

3 0010 ELIZABETE ALVES DE BRITO 3,36 2,80 6,16 - -

4 0167 MARIANA VITORIA RODRIGUES JACOME 2,56 2,67 5,23 - -

5 0039 BEATRIZ SIQUEIRA COUTINHO SUASSUNA 2,56 2,62 5,18 - -

2



4) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Patos:

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final CRE Critério Desempate

1 0013 PEDRO AUGUSTO XAVIER DE SOUSA FARIAS 4,32 3,40 7,72 - -

2 0047 PETERSON JOSE DE MEDEIROS RIBEIRO 3,68 2,80 6,48 - -

3 0082 NATALIA WANDERLEY LIRA DE ARAUJO 2,56 3,60 6,16 - -

4 0001 SUELLEN DE ANDRADE BARDUINO CAMPOS 3,20 2,70 5,90 - -

5 0056 MARIA EDUARDA PEREIRA FERREIRA COSTA 2,56 2,80 5,36 - -

6 0065 MYLLENA ANDRADE MARTINS 2,40 2,60 5,00 - -

5) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Monteiro:

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final CRE Critério Desempate

1 0006 RAMON OLIVEIRA CASTILHO NOBREGA 2,72 2,80 5,52 - -

6) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Sousa:

Class. Inscrição Nome
Nota

Objetiva 
Nota

Subjetiva
Nota Final CRE Critério Desempate

1 0049 NIVALDO ALVES MARTINS NETO 3,36 2,95 6,31 - -

2 0092 FRANCISCO DARIO SOBRINHO JUNIOR 2,40 3,05 5,45 - -

3 0028 ANDRE FURTADO DE SOUZA 2,40 2,60 5,00 - -

* Candidato que concorre às vagas destinadas aos portadores de necessidades especiais.
** Candidato que concorre às vagas destinadas às minorias étnico-raciais.

3



MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
Procuradoria da República na Paraíba

ANEXO II DO EDITAL n° 32/2019

CANDIDATOS REPROVADOS NA PROVA SUBJETIVA

1) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República na Paraíba (João Pessoa):
Inscrição Nota Subjetiva

0012 1,20

0036 0,80

0047 1,50

0074 1,50

0076 1,30

0083 1,50

0103 1,80

0158 1,70

0159 1,20

0192 1,30

0196 1,50

0248 1,50

0266 1,50

0275 0,10

0278 0,80

4



0291 1,20

0300 1,80

0305 1,50

0306 0,75

0321 2,00

0348 0,00

0360 1,50

0361 1,30

0366 1,50

0374 2,00

2) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Guarabira:
Inscrição Nota Subjetiva

0017 1,60

3) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Campina Grande:
Inscrição Nota Subjetiva

0001 2,00

0012 0,37

0027 0,00

0028 0,00

0031 0,50

0035 0,00

0060 2,10

0061 1,50

0081 0,37

5



0090 1,60

0096 1,75

0102 1,85

0103 0,75

0109 1,50

0141 1,10

0146 1,25

0151 0,25

0159 1,60

0168 1,25

0172 0,25

0197 0,60

0219 1,60

0224 1,00

0227 2,10

0250 0,25

0260 0,75

0267 0,50

0272 0,00

4) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Patos:
Inscrição Nota Subjetiva

0008 1,70

0010 1,60

0037 1,10

0051 2,20

6



0052 2,30

0072 1,50

0091 2,20

5) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Monteiro:
Não houve candidato reprovado na Prova Subjetiva.

6) Candidatos concorrentes às vagas da Procuradoria da República no Município de Sousa:
Inscrição Nota Subjetiva

0020 2,40

0023 2,30

0029 2,25

0042 2,25

0043 2,00

0045 2,05

0047 2,45

0059 2,10

0060 2,35

0063 1,35

0070 1,80

0077 1,65

7


	Procuradoria da República na Paraíba
	João Pessoa, 20 de novembro de 2019.
	JOSE GUILHERME FERRAZ DA COSTA
	Procurador da República
	COORDENADOR DE ESTÁGIO


	Procuradoria da República na Paraíba
	Procuradoria da República na Paraíba

